conturarea unor noi instituţii muzeale. O primă concretizare în acest sens o
constituie înfiinţarea "Muzeului comercial, agricol şi industrial", din Ploieşti,

la 28 martie 190146
, având ca arie de cuprindere judeţele Prahova, Dâmboviţa şi

Buzău. Potrivit Decretului nr. 152, din 3/15 iulie 1865, au apărut camerele de
comerţ şi industrie din România. Camera de comerţ şi industrie din Ploieşti,

împreună cu judeţele amintite forma, Circumscripţia a treia.
În scopul declarat de a expune atât « producţiunile solului, cât şi ale